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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита по реда на Закона за

развитието на академичния състав в Република България и Правилника за развитието

на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ от катедра „Търговски бизнес“ при

факултет „Производствен и търговски бизнес“ на Стопанска академия „Д. А. Ценов“

– Свищов.

Авторът е докторант в редовна форма на обучение към катедра „Търговски

бизнес“ при Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.

Дисертационният труд е с общ обем от 222 страници и е структуриран, както

следва: въведение (5 стр.), основен текст от три глави (193 стр.) и заключение (4 стр.).

Представена е декларация за оригиналност и достоверност. Приложенията, с общ

обем от 31 страници, са 5 на брой. Информацията в дисертацията е визуализирана с

41 таблици и 47 фигури. Списъкът на използваната литература се състои от 162

източника, от които 110 – на латиница, и 52 – на кирилица.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 21.03.2025 г. от 11:30 ч. в

Заседателна зала „Ректорат“ при Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел

„Докторантура и академично развитие“ при Стопанска академия „Д. А. Ценов“ –

Свищов – https://www.uni-svishtov.bg/bg.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалността и значимостта на изследването се определят от

нарастващото влияние на търговските формати върху структурата на продажбите и

потреблението на бързооборотни стоки. Потребителите от своя страна посещават

различни формати на магазини, за да закупуват търсените стоки. Техният начин на

пазаруване се предопределя от редица икономически, демографски, социални,

културни, маркетингови и други детерминанти. Изучаването и анализът на

потребителското поведение се превръщат в един от ключовите фактори,

гарантиращи успех на търговския формат.

Растежът и успехът на подсектора на бързооборотните стоки в голяма степен

се обуславят от характерно разнообразие от асортименти и марки, сравнително ниски

цени, качество, висока честота на покупка и ускорена обращаемост, относително

кратък полезен живот, опаковани или пакетирани стоки, чиято покупка е импулсивна

и насочена към крайните потребители с цел удовлетворяване на потребностите.

Очертаната тематика намира приложение в основни теоретико-методологични

постановки на водещи изследователи в областта на изучаване структурата на

потреблението и зависимостите на потребителското поведение от условията на

търговия, предлагани от различните типове търговски формати в подсектора на

бързооборотните стоки. В научната литература се открояват както български, така и

чуждестранни автори, посветили разработките си на проучваната тема. Значителен

принос сред българските изследователи имат: Б. Маркова, В. Аврамов, М. Кехайова-

Стойчева, В. Ненчева, Й. Владимирова, С. Костова, П. Мидова, Б. Атанасов, И.

Николова, Ю. Узунова и др. Сред водещите чуждестранни изследователи се

отличават: G. Tarde, Ph. Kotler, A. Andreasen, M. Solomon, J. Engel, R. Blackwell, D.

Kollat, P. Miniard, G. Katona, J. Howard, J. Sheth, J. Carman, H. Assael, F. Nicosia, I.

Ajzen, J. Bettman, P. Roy, D. Datta, А. Воробьева, Г. Россинская, Е. Лысова, И.

Алешина, М. Будник, Л. Двалишивили, Т. Скитовски, Я. Гуркот и др.
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2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са потребителите на бързооборотни стоки в България,

осъществяващи покупка и потребление в домакинството.

Предмет е потреблението на бързооборотни стоки, детерминиращо се от

влиянието на търговските формати и други фактори на потребителското поведение

при покупка.

3. Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на дисертационния труд е, чрез анализиране и

систематизиране на теоретико-методологични и емпирични проучвания за мястото

на бързооборотните стоки в структурата на потреблението, както и посредством

интерпретиране на специфики на търговските формати, на подходи, модели и

фактори на потребителско поведение, да се адаптира и апробира в определена степен

модел за изследване влиянието на търговските формати върху потреблението на

бързооборотни стоки на равнище домакинство и на тази база да се формулират

изводи и препоръки.

Изследователски задачи:

Първо. Изясняване на същностната характеристика на понятието

„бързооборотни стоки“ и извеждане на критерии за класифициране.

Второ. Проучване на еволюционното развитие и типологизиране на

търговските формати.

Трето. Очертаване на методологични основи за изследване потреблението на

бързооборотни стоки върху фундамента на икономическото познание на подходи,

модели и фактори на поведението на потребителите при покупка на бързооборотни

стоки.

Четвърто. Адаптиране на модел за изследване влиянието на търговските

формати върху потреблението на бързооборотни стоки.
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Пето. Практическо апробиране на предложения модел за изследване

влиянието на търговските формати върху потреблението на бързооборотни стоки на

равнище домакинство и формулиране на изводи и препоръки.

4. Изследователска теза

Основната изследователска теза е, че в структурата на потреблението

бързооборотните стоки заемат значителен относителен дял и тяхната покупка и

потребление в домакинството се определят от влиянието на различни детерминанти,

сред които се открояват условията на търговия, предлагани от търговските формати,

както и други фактори с икономически, демографски, психологически, социален,

културен и маркетингов характер.

5. Теоретико-методологична рамка

За постигане на основната цел и принадлежащите ѝ задачи в дисертационния

труд се използват исторически, дескриптивни, индуктивни, дедуктивни и други

методи. Прилагат се аналитични методи, като: синтетичен, сравнителен,

дисперсионен анализ, регресионен и корелационен анализ за изследване на връзки и

зависимости. При анализа на данните се използват статистическият софтуерен

продукт IBM SPSS Statistics (Statistical Package for the Social Sciences) и програмата

Excel.

Информацията за провеждане на проучването е осигурена от източници от

специализираната литература, данни за секторен анализ на търговията с

бързооборотни стоки, статии и научни доклади, данни от годишни доклади за

дейността и годишни финансови отчети на търговски вериги, официалната уеб

страница, статистически годишници и справочници на Националния статистически

институт (НСИ), Евростат, Световната банка, Търговския регистър, Института за

пазарна икономика, глобалната мрежа Интернет и др.

Като емпиричен метод за събиране на данни се използва структурирана

анкетна карта за проучване на домакинствата при покупка и потребление на
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бързооборотни стоки. Географската насоченост на изследването е към извадка от

домакинства в България с местоживеене в област Велико Търново (от Северен

централен район) и област Бургас (от Югоизточен район).

6. Ограничителни условия

Многоаспектността на изследваната проблематика при разработване на

дисертационния труд налага да се въведат следните ограничителни условия:

Първо. Търсене на концептуална основа в теорията на потребителското

поведение за изясняване на следваните потребителски модели при покупка на

бързооборотни стоки.

Второ. Доминиране на икономическите детерминанти на потребителите при

характеризиране на потреблението на бързооборотни стоки и избора на търговски

формати.

Трето. В икономически аспект потреблението на бързооборотни стоки на

равнище домакинство се представя със съвкупността от разходи за покупка на този

тип стоки с цел тяхното потребяване при домашни условия и не включва

потреблението в заведения за обществено хранене.

Четвърто. Предложеният модел за изследване влиянието на търговските

формати върху потреблението на бързооборотни стоки се апробира в извадка от

домакинства с местоживеене в две области на България. Изследването е проведено

през месеците юни – август 2024 г. на територията на област Велико Търново (от

Северен централен район) и област Бургас (от Югоизточен район). Обемът на

случайната и безповторна извадка обхваща общо 600 домакинства от двете

проучвани области. Изборът на така приведените области се дължи на географски,

икономически, демографски и изследователски съображения, осигуряващи

сравняване на потреблението на бързооборотни стоки, по-широко изяснени в

методологичната част на проучването.

Пето. Времевият обхват на изследване подсектора на бързооборотни стоки в

България включва десетгодишния период 2012-2022 г. и отчита оповестени актуални
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данни от Националния статистически институт в предходни и последното издание на

Статистическия годишник от 2023 г., като не се вземат под внимание предварителни

и подлежащи на уточнение данни. Съблюдават се отчетени икономически резултати

от годишните доклади за дейността.

Шесто. При анализа на състоянието и развитието на подсектора на

бързооборотните стоки се поставя преимуществен изследователски фокус върху

систематизирането и интерпретирането на данни за основни търговски формати от

типа – супер- и хипермаркети, като се вземат под внимание количествено измерими

показатели за националната и регионалната икономика, съвкупният социално-

икономическия принос и определящо въздействие върху структурата на продажбите

и потреблението на бързооборотни стоки, както и други аргументи, пояснени в


[…]


стоки в магазините на търговските формати; поддържане на партньорство с

български доставчици и производители на бързооборотни стоки, с тенденция за

ежегодно увеличаване; възприемане на практики за устойчивост, предлагане на

здравословни и органични бързооборотни стоки; създаване на нови работни места в

икономиката и развиване на други социално-икономически дейности; адаптиране

към дигиталната трансформация на бизнеса на търговските формати и растеж на

онлайн пазаруването на бързооборотни стоки.

Въз основа на изложението в трета глава на дисертационния труд се достига

до по-важни изводи, намиращи израз в:

Първо, през последните две десетилетия и половина настъпва съществена

структурна трансформация в сектора на търговията, респективно в подсектора
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на бързооборотните стоки. Промените в търговските обекти според тяхната

големина се свързват с увеличаване на тези със среден и голям размер, намаляване на

малките и микропредприятията в България. Големите търговски формати от типа

– супер- и хипермаркети, дискаунтъри, отчитат достигане на съществен ръст на

реализираните продажби на дребно и заемат пазарен дял, значително надвишаващ

този на другите търговски формати от типа – удобни (квартални) магазини,

специализирани магазини, дрогерии и други типове.

Второ, резултатите от анализа на състоянието и динамиката на развитие на

сектор G „Търговия; ремонт на автомобили и мотоциклети“, част от който съставлява

подсекторът на бързооборотните стоки, позволяват очертаване на следните

тенденции: състоянието и развитието на продажбите на бързооборотни стоки –

хранителни и нехранителни, добавят стойност към общото развитие на сектора на

търговията и това обуславя изследването на взаимозависимостта и свързаността

между тях; проследяването на динамиката на Индекса на обема на търговията на

дребно в България в сравнение с 27-те държави членки на Европейския съюз

установява, че през проучвания период средният темп на растеж на обема на

търговията на дребно в България изпреварва този на Европейския съюз; измерването

на благоприятни стойности на икономическите показатели – брой на предприятията,

брой на заетите лица и стойностен размер на приходите от дейността, предпоставя

определяне на значимата роля на търговията, респективно на подсектора на

бързооборотните стоки, в структурата на националната икономика.

Трето, проведеното практическо апробиране на Модела за изследване

влиянието на търговските формати върху потреблението на бързооборотни стоки,

както и събраните данни и резултати от направеното анкетно проучване на случайна

и безповторна извадка от домакинства с местоживеене в областите Велико Търново

и Бургас, обработени, анализирани и интерпретирани с помощта на статистическия

софтуерен продукт IBM SPSS Statistics, позволяват следните обобщения:

потреблението на бързооборотни стоки се детерминира от влиянието на различни по

тип търговски формати, като се отчитат както създаваните от тях условия на
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търговия, така и проявлението на многообразни икономически, демографски,

психологически, културни, социални и маркетингови детерминанти. В териториален

аспект при оценяване потреблението на бързооборотни стоки се установят

относителни разлики между респондентите от двете сравнявани области,

обуславящи се от влиянието на икономически и други детерминанти.

Четвърто, съблюдаването на резултатите от извършения анализ на подсектора

на бързооборотните стоки в България и апробирането на предложения модел са

основание за формулиране на определени препоръки. Целта е да се потърсят и

откроят възможности за развитие потреблението на бързооборотни стоки при

отчитане влиянието на търговските формати. Тези препоръки следва да интегрират

потребителските изисквания в бъдещите политики и стратегии за развитие на

търговските формати.

На базата на изводите от извършеното теоретико-практическо изследване и на

емпиричните резултати, получени посредством апробирания Модел за изследване

влиянието на търговските формати върху потреблението на бързооборотни стоки, се

доказва изследователската теза, че в структурата на потреблението

бързооборотните стоки заемат значителен относителен дял и тяхната покупка и

потребление в домакинството се определят от влиянието на различни детерминанти,

сред които се открояват условията на търговия, предлагани от търговските формати,

както и други фактори с икономически, демографски, психологически, социален,

културен и маркетингов характер.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В съответствие с дефинираните основна цел и задачи на дисертационния труд

в заключението се обобщават постигнатите резултати от теоретичното и емпиричното

проучване. Тези резултати са свързани с определяне икономическия фундамент на

понятието „бързооборотни стоки“, конкретизиране същността на търговските

формати и спецификата на потреблението на бързооборотните стоки, очертаване на

методологичната рамка и апробиране на модела за изследване влиянието на

търговските формати върху потреблението на бързооборотни стоки. Формулират се

по-важни изводи, подкрепящи и потвърждаващи изследователската теза на

дисертационната разработка. Извеждат се конкретни препоръки за развитие

потреблението на бързооборотни стоки при отчитане влиянието на търговските

формати.
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ІV. СПРАВКА НА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Направените теоретични и практически проучвания позволяват да се откроят

следните по-важни приноси на дисертационния труд:

1. Върху базата на теоретична интерпретация, обобщаване и синтезиране на

научни съждения за бързооборотните стоки е обоснована тяхната значимост в

структурата на потреблението и е обогатено съществуващото знание чрез изведени

авторови дефиниции.

2. Въз основа проучване на фундаментални подходи, модели и фактори на

поведението на потребителите при избора на търговски формат и покупката на

бързооборотни стоки са групирани детерминанти със значим икономически,

демографски, психологически, социален, културен и маркетингов характер.

3. В резултат на систематизирано и критично анализиране на теоретични

постановки е очертана методологична рамка и е предложена и аргументирана

последователност от етапи на модел за изследване влиянието на търговските

формати върху потреблението на бързооборотни стоки.

4. При съблюдаване на изследователските резултати, получени от

емпиричното апробиране на предложения модел, са формулирани препоръки за

развитие потреблението на бързооборотни стоки при отчитане влиянието на

търговските формати.
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