РЕЦЕНЗИЯ

Рецензент: доц. д-р Петранка Иванова Мидова, катедра "Търговски бизнес", Стопанска Академия „Д. А. Ценов” – Свищов

Автор на дисертационния труд: Тоня Тодорова Петрушева, докторант към катедра "Търговски бизнес", Стопанска Академия „Д. А. Ценов” – Свищов

Тема на дисертационния труд: "Изследване влиянието на търговските формати върху потреблението на бързооборотни стоки"

I. Общо представяне на дисертационния труд

Дисертацията има класическа структура – обособени са три глави с точки и подточки, които са в логическа последователност и с *общ обем от 222 страници.*

Основната цел на дисертационния труд е чрез проучване на мястото на бързооборотните стоки в структурата на потреблението и отчитане спецификата на търговските формати да се адаптира и апробира модел за изследване влиянието на търговските формати върху потреблението на бързооборотните стоки на ниво домакинство. За постигане на целта са формулирани *пет изследователски задачи*, които кореспондират с поставената цел. Считаю, че е постигната основната цел и са решени посочените задачи. Върху тази база може да се заключи, че е доказана изследователската теза, а именно: „...в структурата на потреблението бързооборотните стоки заемат значителен относителен дял и тяхната покупка и потребление в домакинството се определят от влиянието на различни детерминанти ...“. Коректно и ясно са формулирани целта, задачите и тезата.

Обект на изследването са потребителите на бързооборотни стоки в България на равнище домакинство.

Предметът на изследване е потреблението на бързооборотни стоки, определено от търговските формати и факторите на потребителско поведение.

За разработване на труда са използвани *множество научни методи* – исторически, дескриптивни, аналитични като синтетичен, сравнителен, дисперсионен анализ, регресионен и корелационен анализ. За анализиране на данните се използва подходящ софтуерен продукт.

В края на заключението са въведени шест *ограничителни условия*. Проучени са и използвани с критичен анализ *голям брой литературни източници* - 162, с което са постигнати част от образователните цели на докторантурата. Информацията е онагледена в 47 фигури и 41 таблици.

В обобщение, дисертационният труд отговаря на изискванията на чл. 27, ал. 2 от Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав на Република България.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд

Разглежданата проблематика, относно поведението на потребителите в България, е *актуална и подходяща за подобен вид разработка*. При нейното представяне проличава, че кандидатът притежава теоретични знания, умее да интерпретира теорията, свързана с потреблението на бързооборотните стоки и влиянието на търговските формати върху него.

Научното изследване се отличава с оригиналност, дълбочина на изследване на проблематиката и използване на подходящ инструментариум за постигане на целта.

Първа глава е в обем от 52 страници и има теоретичен характер. В нея в логическа последователност е изведен фундаментът на понятието „бързооборотни стоки“, еволюцията и типологизацията на търговските формати и факторите, влияещи на потреблението при избора на формат.

Втора глава на труда е в обем от 60 страници. В съдържателно отношение тя включва методологичните основи на дисертацията, като се детерминират подходите на изследването и моделите на поведение, характерни за бързооборотните стоки. Адаптиран е модел за изследване влиянието на търговските формати върху потребителското поведение.

Трета глава с обем от 81 страници представлява емпирично апробиране на разработения модел. Започва с анализ на подсектора на бързооборотните стоки, представя апробирането на модела за изследване влиянието на търговските формати върху потреблението и завършва с формулиране на препоръки за развитие на този сектор.

В края на дисертационния труд са представени както следва: библиография, списък на фигурите, списък на таблиците, декларация за оригиналност и достоверност и приложения, сред които е анкетната карта.

Дисертацията представлява задълбочено изследване, подкрепено с графичен, табличен и обработен по подходящ начин емпиричен материал. Докторантът показва умение да систематизира, анализира и обобщава теоретични и емпирични данни за целите на своето проучване.

Структурното изложение на дисертационния труд **отговаря на основните изисквания за оценяване.**

Авторефератът на докторант Тоня Тодорова Петрушева е в обем 42 страници. В обхвата му са включени изискуемите към подобен вид разработка елементи: обща характеристика, структура и съдържание, кратко изложение на съдържанието и резултатите от изследването, справка за научните и научно-приложните приноси, списък на публикации на докторанта по темата на дисертационния труд, представена е декларация за оригиналност и достоверност.

Авторефератът кореспондира изцяло с дисертационния труд, отразява коректно вижданията на автора, представени в основната разработка и съответства с изискванията към подобен вид изследване.

Публикациите по дисертацията са 6, от които 1 студия и 5 доклада, като всички са самостоятелни. Това показва, че значими части от труда са достояние на широката общественост и са получили положителна оценка. Кандидатът изпълнява минималните национални изисквания за придобиване на ОНС „Доктор“.

Дисертационният труд се отличава с коректно цитиране на използваните литературни източници, като е използван АРА стил. Удостоверена е автентичността и оригиналността на разработката. Спазени са изискуемите *правила за научна етика и се отчита допустим процент на съответствие.*

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Научните достойнства на дисертационния труд могат да се очертаят в следните насоки:

Първо. Въз основа на задълбочен преглед на литературата в областта на бързооборотните стоки е обоснова тяхната значимост в структурата на потреблението, като са изведени авторови дефиниции.

Второ. Върху базата на проучване на съществуващите подходи, модели и фактори на потребителско поведение при покупката на бързооборотни стоки са открити детерминанти с икономически, демографски, психологически, социален, културен и маркетингов характер.

Трето. В резултат на анализиране на теоретичните постановки е очертана рамка и е предложен модел за изследване влиянието на търговските формати върху потреблението на бързооборотни стоки, като е предложена конкретна последователност от етапи.

Четвърто. В резултат на вземане под внимание на изследователските резултати от апробиране на адаптирания модел, са формулирани препоръки за развитие потреблението на бързооборотни стоки при отчитане влиянието на търговските формати.

Постигнатите *приноси* съдържат научни идеи и тяхната значимост се доказва в теоретичен и приложен аспект. В тази връзка може да се заключи, че *дисертационният труд отговаря на изискванията на чл. 27, ал. 1 от*

Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав на Република България.

IV. Критични бележки, въпроси и препоръки по дисертационния труд.

При обсъждане на научната разработка в катедрата като вътрешен рецензент са отправяни критични бележки, въпроси и препоръки, които са взети под внимание и отразени от докторантката. Интересната проблематика, поставена в дисертационния труд, поражда един въпрос:

1. Според докторант Петрушева, ще се запази ли разпределението на потребителите относно предпочитания търговски формат в хоризонт от 5 години? Ще се промени ли позицията на онлайн магазините и специализираните магазини?

V. Обобщено заключение и становище

Рецензираният дисертационен труд представлява оригинално научно-приложно изследване в актуална за науката област. Той *отговаря на изискванията* на Закона за развитието на Академичния състав в Република България и на Правилника за неговото приложение. Кандидатът притежава теоретични знания и има способност за самостоятелни научни изследвания, с което допринася към развитието на науката по изследваната проблематика. На базата на всичко казано до тук, давам ***положителна оценка*** на дисертационния труд и предлагам на уважаемите членове на научното жури на ***Тоня Тодорова Петрушева*** да бъде присъдена образователната и научна степен ***“Доктор”*** по докторска програма „Икономика и управление (търговия)“.

11.02.2025 г. , гр. Свищов

Рецензент: ..

~~(доц. д-р П. Мидова)~~